For the Old Testament's *testifying* cf. Rom. 3.21: "iustitia dei...testificata a lege et

¹¹⁸¹ Apoc. 4.6 (p. 640 Nestle-Aland); (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 599C): Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo. Et in medio sedis: et in circuitu sedis quattuor animalia plena oculis ante et retro; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 624B): Sex quaternus numerus seniorum: bis bina illa animalia oculata bis ternis alis alata summoque in gaudio dilatata in celestibus regnis: egregitis uocibus unimodum carmen personant: ita dicentes. Apoc. 4.8 (p. 640 Nestle-Aland); (VL; (VL; Breuiar. Goth. ; PL86, 638B): Quattuor formis senis alis singulis, Ante et retro cuncta plena oculis; (VL; Missalis Mixti pars posterior; PL 85, 139C): Sanctus Dominus Deus omnipotens. Qui erat et est et uenturus est...; (VL; Faustinus Luciferianus, De trin. 30 (CC SL 69, l. 33-35): Sed et apostolus iohannes in apocalypsi haec dicit: amen, testis fidelis, initium creaturae dei, qui est et qui erat et qui uenturus est dominus deus omnipotens; (VL; Gregorius Magnus, Mor. in Iob XIX 12 (CC SL 143A, l. 47): Hinc est quod animalia quae per prophetam uidentur, in circuitu et intus plena oculis esse memorantur quisquis enim exteriora sua honeste disponit, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Bousset, Die Offenbarung Johannes, 295.

¹¹⁸² Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.3 (SChr 423, 66, l. 2-7): Primum, inquit, simile leoni, secundum simile uitulo, tertium simile homini, quartum simile aquilae uolanti; <habentes> alas senas in circuitu, oculos et intus et deforis: et non cessant dicere, inquit: <hagios~g, hagios~g, hagios~g>, sanctus sanctus sanctus Dominus Deus omnipotens. Charles, A Critical and Exegetical Commentary on the Revelation of St. John 1, 125.

¹¹⁸³ Ez. 1.18-19 (p. 771-772 Rahlfs-Hanhart); 10.12 (p. 788 Rahlfs-Hanhart).

¹¹⁸⁴ Ez. 10.12 (VL; PL 76, 109A): Hinc est quod animalia quae per prophetam uidentur, in circuitu et intus plena oculis esse memorantur.

¹¹⁸⁵ Hieronymus, Com. i in euang. Matth., praef. (CC SL 77, l. 67-72): cetera quae sequuntur in eundem sensum proficiunt, crura eorum recta, et pinnati pedes, et quocumque spiritus ibat, ibant et non reuertebantur, et dorsa eorum plena oculis, et scintillae ac lampades in medio discurrentes, et rota in rota, et in singulis quattuor facies.

¹¹⁸⁶ Dulaey, Victorin de Poetouio 1, 171-2; 2, 3.2, n. 45, 46, 47.

prophetis."¹¹⁸⁷ Lactantius defines *diuina testimonia* as "that which the sacred writings and voices of the prophets teach",¹¹⁸⁸ and *testimonium* appears to be a standard patristic term for (chiefly Old Testament) scriptural Christian proof,¹¹⁸⁹ which Lactantius distinguishes from evangelical *argument*¹¹⁹⁰ (Albi defines a *testimonium* as "the direct application to a certain conclusion [= Irenaeus' Christ the Final Cause],¹¹⁹¹ without exegetical argument", a kind of irreducible premise).¹¹⁹² Collections of such proofs likely date from even before the canonizing of the New Testament.¹¹⁹³ Harris surmised an *Ur*-book, the earliest literary product of the Church, in fact,¹¹⁹⁴ so concluding since a) such collections were often named *Testimonia* e.g. Cyprian's so titled *Testimonia ad Quirinum* (itself containing an earlier

¹¹⁸⁷ Rom. 3.21 (p. 414 Nestle-Aland): Νυνὶ δὲ χωρὶς νόμου δικαιοσύνη θεοῦ πεφανέρωται, μαρτυρουμένη ὑπὸ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν; (VL; Cod. 75; p. 17 Tischendorf): nunc autem sine lege iustitia dei manifestata est testificata a lege et prophetis. Pseudo-Cyprian's Moses sprinkles the people witnessing ("testes") with the scroll of the Law: Tertullianus (pseudo), Carm. adu. Marc. IV 80-82 (CC SL 2, l. 80-82): Auditum, uisum, gressum mundauit inertem, aspersit que libros testes praesaga locutos, demonstrans legem suo uinctam sanguine sancto.

¹¹⁸⁸ Lactantius, Epit. diu. inst. 65.6 (CSEL 19, 755, l. 755, l. 10-11): sed quid argumentis colligimus aeternas esse animas, cum habeamus testimonia diuina? id enim sacrae litterae ac uoces prophetarum docent.

¹¹⁸⁹ Those these could also be extended to non-biblical sources, on occasion: These also seem to have included excerpts from such as the Sibylline Oracles which Lactantius (Lactantius, Epit. diu. inst. 68 (73).1 (CSEL 19, 760, l. 17-761, l. 2): Quare cum haec omnia | uera et certa sint prophetarum omnium consona adnuntiatione praedicta, cum eadem Trismegistus, eadem Hystaspes, eadem Sibyllae cecinerint, dubitari non potest quin spes omnis uitae ac salutis in sola dei religione sit posita) had yet inherited from or with Justin Martyr (Dial. c.

Tryph. Iustinus Martyr 1 Apol. 20.1 (l. 1-2 Goodspeed): Καὶ Σίβυλλα δὲ καὶ Ὑστάσπης γενήσεσθαι τῶν φθαρτῶν ἀνάλωσιν διὰ πυρὸς ἔφασσαν). It is this apparently common collection of non-scriptural citations that Harris thinks evinces an original written source: Harris / Burch, Testimonies, 89.

¹¹⁹⁰ Lactantius, Diu. Inst. IV 22.2 (CSEL 19, 368, l. 20-369, l. 2): et quamquam apud bonos iudices satis habeant firmitatis uel testimonia sine argumentis uel argumenta sine testimoniis, nos tamen non contenti alterutro sumus, cum subpetat nobis utrumque, ne cui peruerse ingenioso aut non intellegendi aut *contra* disserendi locum relinquamus.

Lactantius, Diu. Inst. VII 1.5 (CSEL 19, 581, l. 20-582, l. 3): satis et huic parti faciamus cum testimoniis diuinarum litterarum tum etiam probabilibus argumentis, ut aequae clarum sit et futura praesentibus et diuina terrenis et perpetua breuibibus esse anteponenda, quoniam temporalia sunt praemia uitiorum, sempiterna uirtutum; VII 7.5 (CSEL 19, 607, l. 2-7): neque enim potest aliter repudiare quae falsa sunt, eligere ac probare quae uera: sed si uel casu id efficeret, certissime philosopharetur, et quamuis non posset diuinis testimoniis illa defendere, tamen se ipsa ueritas inlustraret suo lumine.